Присутствовали:
Академик-секретарь:

Протокол JФ 12

заседания
Бюро отделения математических наук РАН

26 декабря 2017 г.

академик РАН В. В. Козлов.

Заместители академика-секретаря :

Члены Бюро:

академик РАН
академик РАН
чл.-корр. РАН

академик РАН
академик РАН
академик РАн
академик РАН
академик РАН
академик РАн
член-корр. РАН
.lлен-корр. РАН
член-корр. РАН
член-корр. РАН
член-корр. РАН

Б. С. Кашин,
Е. Е. Тыртышников,
.Щ. О. Орлов.

С. В. Кисляков,
В. П. Платонов,
К. В. Рудаков,
Г. И. Савин,
А. Л. Семенов,
И. А. Таймаяов,
А. И. Аптекарев,
А. И. Аветисян,
А. И. Аптекарев,
Н. Ю. Лукоянов,
В. Л. Попов.

Начальник Отдела математических наук

- за},tеститель академика-секретаря ОМН РАН
д. ф.-м, н. С. И. Безродньrх.

Приглашенпые:
член-корр. РАН С. М. Асеев, д. ф.-м. н. И. С. Никитин, к. ф.-м. н. С. А. Поликарпов.

Начало: l 5:00
окончание: 17:00

1. О составе экспертпого совета ОМН РАН.

Доклад,мки _ академик рдн в. в. козлов,
академик РАН Б. С. Кашив, тшен-корреспондент РАН Д. О. Орлов,
член-корреспоllдент РАН В. Л. Попов.

Бюро Отделения математических на}к РАН ПОСТАНОВJUIЕТ:

1) Организовать экспертньй совет Отделения математических наlк РАН в

составе дв}х секций: <Математика> и <<Прикладнtш математика и информатика>.
2) УтвердитьпредседателемэкспертЕогосоветаОтделенияматематических
ваlк РАН академика РАН Кашипа Б. С.
З) УтвердитьзаместителемпредседатеJulэкспертногосоветаОтделения
математических наlт РАН по секции <Математика>) rшена-корреспондепта РАН
В. Л. Попова, по секции <Лрикладная математика и информатико> - чтrена-

корреспондента РАН А. И. Аветисяна.
4) Одобрить пред'Iожениrl по составу экспертного совета ОтделеяшI
математических наlк РАН согласно приложениям М 1.

!окладчик - академик РАН В. В. Козлов.

Бюро Отделения математических наук РАН ПОСТАНОВJUIЕТ

1) Утвердить пл,шы научно-исследовательской работы на 2018 год,
представленные научными }4Феждениями под нау!п{о-методическим р)товодством

Отделения математическпх на}т РАН.
2) В дальнейшем предусмотреть рассмотрение годовьrх планов и отчетов
Еа}пrных )п{реждений под науrно-методическим руководством отделения
математических наJк РАн экспертItым советом Отделения математических на}к
рАн.

О важнейших ндучных достижепиях, по"'rученпьц российскими учеными в
2017 году.

.Щошrадчик - академик РАН В. В. Козлов.

Бюро Отделения математических наук РАН ПОСТАНОВJUIЕТ:

1) Утверлить перечень важнейших на}..{ньгх достижений в области
математических Еа}к, полrIеЕньп< российскими учеными в 2017 году.

2) Направить )"твержденные материалы для вкJIючения в докJIады Президенry
Российской Федераlии и в Правительство Российской Федерации.

2.

з.

2

Об утверlкдении плапов НИР па 2018 год паучпьш учреrrцений, Еаходящпхся
под паучно-методическпм руководством ОМН РАН.

4. Обсуждение проекта Федерального закопа <<О научной, научно-
технологической и инновационной деятельности в Российской Федерациюr.

,Щокладчики - академик РАН К. В. Рудаков, академик РАН Б. С. Кашин.

Бюро Отделения математических наук РАН ПОСТАНОВJUIЕТ:

Поруrить академику РАН Б. С. Кашину и академику РАН К. В. Рудакову
подготовить развернутые замечания к проекту Федерального закона <О научной, наrшо-
технологической и инновационной деятельности в Российской Федерации> для
шредст.lвления в президиlм РАН.

5. О присуждеяии премии им. С. В. Ковалевской РАН за 2018 г.

Докладчик - чл.-корр. РАН. С. М. Асеев.

Бюро Отделения математических наук РАН ПОСТАНОВJUIЕТ:

1) В соответствии с Положением о золотьD( медtlлях и премиях имени
выдающихся ученых, присуждаемьlх Российской академией наук, дJuI
проведения тайного голосоваЕия избрать счетЕ},Iо комиссию в составе:

чл.-корр. РАН А. И. Аветисян,
чл.-корр. РАН Н. Ю. Лукоянов,
тlл.-корр. РАН ,ц. о. орлов.

2) Утвердить протокол счетIiой комиссии (приложение).
3) Представить на утверждение Президиума РАН проект посташовлеЕиJ{

о присуждонии премии им. С. В. Ковалевской РАН 2018 года академику РАН
Тайманову Искандеру Асаповичу за цикJI работ <Топологические препятствия
к интегрируемости геодезических потоков).

б. Об отчетах члепов ОМН РАН за 2017 год.

Докладчик - академик РАН В. В, Козлов.

В. В. Козлов информировал .rленов Бюро ОМН РАН о необходимости ежегодного
представления в отдел математических наук отчетов о своей работе.

Бюро Отделения математических наук РАН ПОСТАНОВЛJIЕТ:

Просить .шенов Отделения математических наук РАН представить отчеты о своей

работе за 2017 год к 15 января 2018 года.

з

7 Об изменепиях в составе радколлегип журнала <<Математические заметки).

Докладчик - академик РАН В. В. Козлов.

Бюро Отделения математических наук РАН ПОСТАНОВJUIЕТ:

Ввести в состав редколлегии журнала <Математические заметки>

д. ф.-м. н. С. Б. Гашкова (МГУ им. М. В. Ломоносова).

Об изменениях в составе редколлегпи журнала <<Математическое
моделпрование).

,Щокладчик - академик РАН Б. Н. Четверутпкин.

Бюро Отделения математических наук РАН ПОСТАНОВJUIЕТ:

8.

Академик-секретарь
Отделечия математических наук РАН
академик РАН

Начальник Отдела математических наук -
заNIеститель академика-секретаря ОМН РАН
д. ф.-м. н.

,ь
\,/

В. В. Козлов

С. И. Безродiьп<

4

Ввести в состав редколлегии журнала (Математическое моделирование)

д. ф.-м.н. С. В. Поrrякова (ИПМ им. М.В.Келлыша РАН).

ацаsr-

Приложение Nо l
К протоколу I! 12 заседания

Бюро ОМН РАН от 26.12.20|7

Экспертпый Совет Отделенпя математическпх наук РАН

Кашин
Борис Сергеевич

председатель совета

Академик РАН, доктор физико-
математических наук, Федермьное
государственное бюджетное }чреждение
науки Математический институг им.
В.А. Стеютова Российской академии наук

Секцпя <<]VIатематика>> экспертного совета
Отделения математическпх наук РАН

1 Попов
Владимир Леонидович,
заN{еститепь председатеJIя совета

-руководитель секции

Член-корреспондент РАН, Федера,rьное
государствеЕное бюджетное rФеждение
на}ки Математический инстит}т
им. В.А. Стеклова Российской академии
наук

2 Асеев
Сергей Миронович

Член-корреспондент РАН, доктор физико-
математических наук, Федера;rьное
государственное бюджетное rrреждение
науки Математический институт
им. В.А. Стеклова Российской академии
наук

Баранов
Антон !митриевич

Профессор РАН, доктор физико-
математических наlк, Федера:ьное
государствевяое бюджетное
образовательное у{реждение высшего
профессионального образования
<Санкт-Петербургский государственньй
университет)

Беклемишев
Лев !митриевич

Член-корреспондент РАН, доктор физико-
математических наук, Федеральное
государственное бюджетное учреждение
науки Математический инстит},т им.
В.А. CTetc,,roBa Российской академии наук

5 Богатырев
Андрей Борисович

Профессор РАН, доктор физико-
математических наlт, Федеральное
государствечЕое бюджетное }.феждение
наlки Институт вычислительной
математики Российской aкадемии на}.к

6 Богачев
Владимир Игоревич

,Щоктор физико-математических Еа}к,
Федера,rьное государственное бюджетное
образовательное у{реждение высшего
образования <Московский государственный
университет имени М.В.Ломоносова>

,7 Вдовин
Евгений Петрович

Профессор РАН, доктор физико-
математических наlтt, Федера,rьное
государственное бюджстное учреждение
наlтси Институт математики
им. С.Л. Соболева Сибирского отделения
Российской академии наук

5

3.

4.

8 Всемирнов
Максим Алексанлрович

Член-корреспондент РАН, доrгор физико-
математических наук, Федеральное
государственное бюджетное rIреждение
науки Санкт-Петербургское отделение
Математического инстит}та
им. В.А. Стеклова Российской академии
Еаук

9 Гайфуллин
Александр Александrович

Член-корреспондент РАН, доктор физико-
математических наук, Федермьное
государственное бюджетное учреждение
науки Математический инстит)т им.
В.А. Стеклова Российской академии наук

l0. .Щавьцов
Алексей Александрович

.Щоктор физико-математических наук,
Фелеральное государственное бюджетное
образовательное }пlреждение высшего
образования <Московский государствеЕный
университет имени М.В.Ломоносова)

l l. Козырев
Сергей Вла,димирович

Профессор РАН, доктор физико-
математических наlк, Федеразlьное
государственЕое бюджетное rIреждение
наути Математический институг им.
В.А. Стеклова Российской академии на}к

12. Ммютин
Андрей Валерьевич

Профессор РАН, доктор физико-
математических наlк, Федермьное
государственное бюджетное rrреждение
науки Санкт-Петербургское отделение
Математического инстит}та им.
В.А. Стеклова Российской академии наук

lз. Нестеренко
Юрий Валентинович

Член-корреспондент РАН, доктор физико-
математических наlк, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное уФеждеяие высшего
образовшrия <Московский государственный
университет имени М.В.Ломоносова)

14. Панин
Иван Александрович

Член-корреспондент РАН, докгор физико-
математических наlт, Федеральное
государственное бюдхетное уrре>цление
наlки Санrг-Петербургское отделеЕие
Математического инстит)та им.
В.А. Стеклова Российской академии наук

15. Паршин
Алесей Николаевич

Академик РАН, доктор физико-
математических яаlк. Федеральное
государственное бюджетное у{реждение
науки Математический инстит)п им.
В.А. Стеклова Российской академии наук

lб Плотпиков
Павел Игоревич

Член-корреспондент РАН, доктор физико-
математических наутс, Федера.llьное
государственное бюджетное rФеждение
науки Инстиryт гидродинtмики им.
М.А.Лаврентьева Сибирского отделения
Российской академии наук

|7. Протасов
Владимир Юрьевич

Член-корреспондент РАН, доктор физико-
математических наук, Федера,тьное
государствеЕIrое бюджетное

6

образовательное }пФеждение высшего
образования (Московский государствеЕЕый
},Еиверситет имени М.В.Ломоносова))

Разборов
Алексаlrлр Александрович

член-корреспондент Рдн, доктор физико-
математических наук, Федермьное
государственное бюджетное уФеждение
наlхи Математический инстицц им,
В.А. Стеклова Российской академии Еа}к

19. Тайманов
Искандер Асанович

Академик РАН, доктор физико-
математических наук, Фелера.тrьное
государственЕое бюджетное у4lеждение
наlти Институт математики
им. С.Л. Соболева Сибирского отделения
Российской академии наук

20. Тюрин
Николй Андреевич

Профессор РАН, докгор физико-
математических наук, Международrм
межлравительственнм на)п{но-
исследовательскаJI организация
Объединенный институт ядерных
исследований

2|. Устинов
Алексей Владимирович

Профессор РАН, доктор физико-
математических наук, Хабаровское
отделение Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Инститlта
прикладной математики,Ща;rьневосточного
отделения Российской академии наук

22 Щоктор физико-математическID( наук,
Федеральное государственное бюджетное
образовательное rФеждение высшего
образования кМосковский государственный
техпический }ъиверситет имени
Н.Э. Баlшана

2з. Хачай
Михаил Юрьевич

Профессор РАН, доктор физико-
математических наук, Федеральное
государственное бюджетное уlреждение
на}ки Институr математики и механики
им. Н,Н. Красовского Уральского отделения
Российской академии наук

24. Шафаревич
Анлрей Игоревич

Чrен-корреспондент РАН, лоrгор физико-
математических наук, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное }4{реждеЕие высшего

образования <Московский государственный
университет имени М.В.Ломоносова)

25 Широков
Максим Евгеньевич

Профессор РАН, доктор физико-
математических наук,
Федеральное государственное бюджетное
}пiреждение науки Математический
институг им. В.А. Стеклова Российской
академии на}к

7

18.

Федоровский
Константин Юрьевич

Секция <Прпк.ладпая математпка и информатика>>
экспертного совета Отделения математических наук РАII

1 Аветисян
Аррюн Ишханович,
за {еститель председатеJIя совета

-
руководитель секции

Член-корреспондент РАН, докгор физико_
математических наут, профессор
Российской академии Еаук,
Федера:rьвое государственное бюдхетное
учреждение науки <йнститlт системного
прогр,l},lмирования им. В.П. Иваяникова
российской академии

2 Белеванцев
Андрей Андреевич

Кандидат физико-математических на}.к
Федеральное государственное бюджетное
уrрехдение науки <Институг системного
программировttния им. В.П. Иванникова
Российской itкадемии на ))

3 Беляев
иван Иваяович

4 василевский
Юрий Виrсгорович

Член-корреспондент РАН, доктор физико-
математических наук, профессор РАН.
Федеральное государственное бюджетное
уrреждение науки <Инститlт
вычислительной математики Российской
академии

5 Воеводин
Владимир Вментинович

6 Воронцов
константин Вячеславович

.Щоктор физико-математических наук,
профессор РАН, Федера"rьное
государственное r{реждение кФедеральный
исследовательский центр кИнформатика и
управление> Российской академии на}.к) -Вычислительньй центр им. А.А.

ицына Российской академии н
7 Галанин

михаил Павлович
.Щокгор физико-математических наук,
Федеральное государственное уФеждение
Федеральный иссJIедовательский центр
<Институт прикладной математики
им. М. В. Келдыша Российской академии

8 галакпаонов
Владимир Алекс {дрович

Щоктор физико-математических наук,
Федеральное государственное rrреждение
Федеральный исследовательский центр
<<Институт прикладной математики им.
М. В. Келдыша Российской академии н ))

Гущин Валентин Анатольевич

8

,лЩоктор физико-математических на).к,
Ао кРоссельхозбанк>

!Iлен-корреспондент РАН, доктор физико-
математических наlк, Наушо-
исследовательский вычислительный центр
Московского государственного
университета имени М. В. Ломоносова

9. Член-корреспондент РАН, докгор физико-
математических наlк, Федерапrьяое
государственное бюджетное уrреждение
наlти <Инститlт zвтоматизации
проектировaшия Российской академии наук)

10. .Щьяконов
Александр Геннадьевич

!октор физико-математических наук,
профессор РАН, Федера,тьное
государственное образовательное
учре)i(дение высшего профессионilJIьного
обршован ия кМосковский государственньй
университет им. М.В. Ломоносова>.

11

Академик РАН, доктор физико-
математических наук, Федеральное
государственное учреждение <Федеральный
исследовательский центр <Информатика и
управление) Российской академии на}к) -Вычислительный центр им. А.А.
,Щородницьша Российской академии на}к

12. Кузнецов
Сергей ,Щмитриевич

,Щоктор физико-математических наук,
Федера,rьное государственное бюджетное
}4Феждение науки <Институт системного
програNrмирования им. В.П. Ившrникова
Российской академии наук>>

Лазарева
Галина Геннадьевна

Член-корреспондент, докгор физико-
математических на)ж,
Федератrьное государственное бюджетное
уrреждение науки <йнституг
выtIиолительной математики и
математической геофизики Сибирскою
отделения Российской академии Ha}KD.

14. Маза,rов
Владимир Викторович

!октор физико-математических наук,
Федеральное государственное бюджетное
уrреждение науки <Инститlт прикладньD(
математических исследований Карельскою
научного ueHTpa Российской академ и и

Ha}aкD.

15. Марчук
Алексалдр Гурьевич

,Щоктор физико-матемаIических наук,
Федера,rьное государственное бюджетное

уIреждение науки <йнститlт систем
информатики им. А. П. Ершова Сибирского
отделения Российской академии наук)

16. Моисеев
Тихон Евгеньевич

Члев-корреспондент РАН, доктор физико-
математических наук, профессор РАН,
Федеральное государственное
образовательное }пrреждеIrие высшего
профессионального образования
<Московский государственный 1тrиверситет
им. М.В. Ломоносова>

|7. Петров
Игорь Борисович

Член-корреспондент РАН, долсгор физико-
математических наlк, Федеральное
государственное образовательное

учреждение высшего профессиона,rьного
образования кМосковский физико-
технический инстит}т (государственньй
университет)>

18. Поспелов
Игорь Гермогенович

Член-корреспондент РАН, доктор физико-
математических наlтt, Федеральное
государственное rrреждение <Федера,тьный
исследовательский центр <Информатика и

Журавлев
Юрий Иванович

l3,

9

УПРавJтепие> РоссиЙскоЙ академии HayKD
-Вьг.пtслительн ый центр им.

А.А. .Щородницына Российской академии
цqуц

Рудаков
Константин Владимирович

Академик РАН, докгор физико-
математическйх на}.к>

Федермьное государственное учреждение
<Федера,rьный исследовательский центр
<Информатика и управление> Российской
академии наук>> - Вычислительный центр
им. А.А. Дородницына Российской
академии на}т

20. Савин
Геннадий Ившrович

Академик РАН, докгор физико-
математических наук, Федера,тьное
государственное )пrреждеЕие <Федеральньй
науrньй центр Науrно-исследовательский
инститjп системньrх исследований
Российской lжадеми и наук))

-Межведомственньй супер-компьютерный
центр Российской академии наук

2|. Семенов
Алексей Львович

Академик РАН, доктор физико-
математических наук, Федера'тьное
государственное }п{реждение <Федеральньй
исследовательский центр кИнформатика и

управление> Российской академии наук) -Инстит}т обрщовательной информатики
22. Сотников

Александр Николаевич
!октор физико-математических на}к.
Федера,rьное государственное rrреждение
<<Федеральный научньй центр Научно-
исследовательский инститр системньIх
исследований Российской академии наук) -
- Межведомственньй супер-компьютерньй
центр Российской академии наук

2з. Тишкин
Владимир Федорович

Член-корреспондент РАН, доктор физико-
математических наlк, Федеральное
государственное учреждение Федеральньй
исследовательский центр <йнстит}т
прикладной математики им. М. В. Келдьrша
Российской aжадемии на}к)

Турлаков
.Щенис Юрьевич

Кандидат физико-математических на}к,
Федераrrьное государственное бюджетное
учрещдение науки <Инститlт системною
прогрzlммирования им. В.П. Иваrrникова
Российской академии наук))

Шабанов
Борис Михайлович

Кандидат технических наук,
Федеральное государственное учреждение
Федеральньй научньй центр Наушо-
исследовательский инстит}т системньrх
исследований Российской академии на)л -Межведомствен н ьй супер-ком п ьютерн ьй
центр Российской академии наlтt>>

26 Шананин
Александр Алексеевич

lLлен-корреспондент РАН, доктор физико-
математических наук,

10

19.

25.

Федеральное государственное
образовательное r{реждение высшего
профессионального образования
кМосковский физико-технический инстит}т
(юсуларственный университет) >.

27. якобовский
Михмл Владимирович

Ьен-корреспондент РАН, доюор физико-
математических наук, Федеральное
юсударствеяное учреждение Федермьный
исследовtlтельский uентр <йнституг
прикладной математики им. М. В. Келдыша
Российской академии наук)).

11